ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной
военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О дополнительных социальных гарантиях участникам специаль
ной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей" и в соот
ветствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края напра
вить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Дул
Ставропольского Н.Т. Великдань

г. Ставрополь
17 июля 2025 года
№ 1573-VIIДСК

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной
военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 28 февраля 2023 г. № 18-кз "О до

полнительных социальных гарантиях участникам специальной военной опера
ции и мерах социальной поддержки членов их семей" следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2:
а) в пункте 1:
в подпункте "а" слова "через пункт отбора на военную службу по контракту

(1 разряда), г. Ставрополь или военный комиссариат Ставропольского края" заме
нить словами "в пункте отбора на военную службу по контракту (1 разряда),
г. Ставрополь или военном комиссариате Ставропольского края", слова "местом
жительства (службы) которых на дату начала специальной военной операции яв
лялся Ставропольский край," исключить;

подпункт "б" изложить в следующей редакции:
"б) граждане Российской Федерации, заключившие контракт о пребывании

в добровольческом формировании общей продолжительностью не менее 6 меся
цев в военных комиссариатах муниципальных образований Ставропольского
края, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции
(далее -  добровольцы, заключившие контракт в Ставропольском крае);";

подпункт "в" изложить в следующей редакции:
"в) граждане Российской Федерации, заключившие контракт о пребывании

в добровольческом формировании, принимающие (принимавшие) участие в спе
циальной военной операции;";

в подпункте "г" слова "проживающие на территории Ставропольского
края," исключить;

б) в пункте 11 слова "через пункт отбора на военную службу по контракту
(1 разряда), г. Ставрополь или военный комиссариат Ставропольского края" за
менить словами "в пункте отбора на военную службу по контракту (1 разряда),
г. Ставрополь или военном комиссариате Ставропольского края";

2) в статье 3:
а) в части З2 слово "далее -"  заменить словами "далее соответственно -  до

говор об образовании,";
б) в части 4:
абзац первый после слова "Добровольцам" дополнить словами ", заклю

чившим контракт в Ставропольском крае,", после слова "добровольцами" допол
нить словами ", заключившими контракт в Ставропольском крае,";

2

абзац второй после слова "добровольцу" дополнить словами ", заключив
шему контракт в Ставропольском крае,";

в) дополнить частью 51 следующего содержания:
"51. Право на получение дополнительных социальных гарантий, преду

смотренных частью 1 настоящей статьи, имеют участники специальной военной
операции, местом жительства (службы) которых на дату получения легкого уве
чья (ранения, травмы, контузии), или ранения (контузии, травмы, увечья), сте
пень которого не определена военно-врачебной комиссией, или тяжелого увечья
(ранения, травмы, контузии) либо на дату награждения государственной награ
дой Российской Федерации являлся Ставропольский край.

Право на получение дополнительной социальной гарантии, предусмотрен
ной частью З1 настоящей статьи, имеют участники специальной военной опера
ции, местом жительства (службы) которых на дату приобретения санаторно-ку
рортной путевки являлся Ставропольский край.

Право на получение дополнительной социальной гарантии, предусмотрен
ной частью З2 настоящей статьи, имеют участники специальной военной опера
ции, местом жительства (службы) которых на дату заключения договора об об
разовании являлся Ставропольский край.

Право на получение дополнительной социальной гарантии, предусмотрен
ной частью З3 настоящей статьи, имеют участники специальной военной опера
ции, проживающие в жилом доме (части дома) с печным отоплением, располо
женном на территории Ставропольского края.

Право на получение дополнительной социальной гарантии, предусмотрен
ной частью 4 настоящей статьи, имеют добровольцы, заключившие контракт в
Ставропольском крае, местом жительства которых на дату заключения кон
тракта о пребывании в добровольческом формировании являлся Ставропольский
край.

Право на получение дополнительной социальной гарантии, предусмотрен
ной частью 5 настоящей статьи, имеют мобилизованные граждане, местом жи
тельства которых на дату призыва на военную службу по мобилизации в Воору
женные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Рос
сийской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 "Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации" являлся Ставропольский край.";

г) дополнить частью 52 следующего содержания:
"52. Право на получение дополнительных социальных гарантий, преду

смотренных частями 1, З1 -  З3, 4 и 5 настоящей статьи, возникает при наступле
нии оснований для их предоставления с 21 февраля 2025 года.";

3) в статье 4:
а) дополнить частью 11 следующего содержания:
" I1. Право на получение меры социальной поддержки, предусмотренной

пунктом 1 части 1 настоящей статьи, имеет супруга участника специальной во
енной операции, местом жительства (службы) которого на дату рождения ре
бенка являлся Ставропольский край.

Право на получение мер социальной поддержки, предусмотренных пунк
тами 2 - 4  части 1 настоящей статьи, имеют члены семьи участника специальной

3

военной операции, местом жительства (службы) которого на дату обращения за
предоставлением таких мер социальной поддержки являлся Ставропольский край.

Право на получение меры социальной поддержки, предусмотренной пунк
том 5 части 1 настоящей статьи, имеют члены семьи участника специальной во
енной операции, местом жительства (службы) которого на дату приобретения
путевки являлся Ставропольский край.";

б) дополнить частью I2 следующего содержания:
"I2. Право на получение мер социальной поддержки, предусмотренных

пунктами 1 - 5  части 1 настоящей статьи, возникает при наступлении оснований
для их предоставления с 21 февраля 2025 года.";

4) в статье 5:
а) дополнить частью 21 следующего содержания:
"21. Право на получение мер социальной поддержки, предусмотренных ча

стями 1 и 2 настоящей статьи, имеют члены семьи погибшего (умершего) участ
ника специальной военной операции, местом жительства (службы) которого на
дату гибели (смерти) являлся Ставропольский край.";

б) дополнить частью 22 следующего содержания:
"22. Право на получение мер социальной поддержки, предусмотренных час

тями 1 и 2 настоящей статьи, возникает при наступлении оснований для их
предоставления с 21 февраля 2025 года.";

в) в части 7 слова "на дату начала специальной военной операции (дату мо
билизации)" заменить словами "на дату гибели (смерти)", слова "на дату начала
специальной военной операции (дату мобилизации) либо до даты начала специ
альной военной операции (даты мобилизации)" заменить словами "до даты ги
бели (смерти) участника специальной военной операции".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 21 февраля 2025 года.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь
18 июля 2025 г.
№ 63-кз

В.В. Владимиров